Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

EDITAL RETIFICADOR Nº 05/2021

O Diretor Geral Pró-Tempore do Campus Avançado LUCAS DO RIO VERDE do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – IFMT, no uso de suas atribuições conferidas pela
Portaria nº 720 do IFMT, publicada no D.O.U. de 23 de março de 2020 e considerando o edital interno Nº
03/2020 IFMT/LRV; Resolve:

 I – Retificar o subitem 13.1 do edital interno Nº 03/2020 IFMT/LRV, considerando a Lei no 13.979, de 6
de fevereiro de 2020; a Portaria n. 356, de 11 de março de 2020, do Ministério da Saúde; e as
orientações expedidas pelo Ministério da Economia na Instrução Normativa no 19, de 12 de março de
2020 e suas alterações; a Portaria no 454, de 20 de março de 2020, expedida pelo Ministério da
Saúde declarando em todo território nacional o estado de transmissão comunitária do COVID-19; as
medidas de prevenção e combate ao COVID-19 durante o estado de emergência de saúde pública de
importância internacional decorrente da COVID-19; as orientações constantes na Nota no 08, de
31/07/2020 expedida pelo Comitê de Medidas Preventivas e Orientações sobre COVID-19 do IFMT,
instituído pela Portaria IFMT no 647, de 12/03/2020, alterado pela Portaria IFMT no 779, de
02/04/2020, Resolução 83/2020 - RTR-CONSUP/RTR/IFMT e RESOLUÇÃO nº 054/2020 e ainda o
aumento de casos de contágio e de óbito decorrente da COVID-19 no Estado de Mato Grosso, que
impossibilitou a realização de determinadas atividades de pesquisa ao longo do período anteriormente
estabelecido no edital retificador 05/2020, conforme segue:

Onde se lê:

ATIVIDADES DATAS
Publicação do Edital 27/03/2020
Período de impugnação do Edital 28/03/2020
Seleção de candidatos (Bolsistas e
voluntários)

09/04 a 06/05/2020

Submissão do Projeto no SUAP-
Modulo Pesquisa

11/05 a 29/06/2020

Pré-avaliação dos projetos 30/06/2020
Avaliação do mérito dos projetos 01/07 a 17/07/2020
Divulgação do resultado preliminar 18/07/2020
Prazo para interposição de recurso 19/07/2020
Prazo para análise de recursos 21/07/2020
Divulgação do Resultado Final 22/07/2020
*Período para execução do
projeto 01/08 a 31/01/2021

*Elaboração e entrega do
Relatório Técnico Final e
Prestação de Contas no SUAP -
Módulo Pesquisa

28/02/2021

Leia-se:

ATIVIDADES DATAS
Publicação do Edital 27/03/2020
Período de impugnação do Edital 28/03/2020
Seleção de candidatos (Bolsistas e
voluntários)

09/04 a 06/05/2020

Submissão do Projeto no SUAP-
Modulo Pesquisa

11/05 a 29/06/2020

Pré-avaliação dos projetos 30/06/2020
Avaliação do mérito dos projetos 01/07 a 17/07/2020
Divulgação do resultado preliminar 18/07/2020
Prazo para interposição de recurso 19/07/2020
Prazo para análise de recursos 21/07/2020
Divulgação do Resultado Final 22/07/2020
*Período para execução do
projeto 01/08 a 31/03/2021

*Elaboração e entrega do
Relatório Técnico Final e
Prestação de Contas no SUAP -
Módulo Pesquisa

30/04/2021

II – As demais disposições constantes no edital interno Nº 03/2020 IFMT/LRV permanecem inalteradas.

13 de janeiro de 2021

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Vanessa Mendes RegoVanessa Mendes Rego, TECNICO DE LABORATORIO AREATECNICO DE LABORATORIO AREA, em 13/01/2021 16:11:51.
Joao Vicente NetoJoao Vicente Neto, DIRETOR GERAL - CD0003 - LRV-DGDIRETOR GERAL - CD0003 - LRV-DG , em 13/01/2021 16:17:15.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 13/01/2021. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

131506
5a9f3192eb

	Documento assinado eletronicamente por: